
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.106                                               del   22.03.2004 
 

O G G E T T O 
Ten.Vincenzo ZAZA, responsabile Corpo di P.M. Istanza per 
riconoscimento posizione organizzativa o mansioni superiori. Proposta di 
accordo bonario. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventidue del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
PUBBLICATA IL 23.3.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 
- Con delibera n. 365 del 25.09.2003 la G.C. nominava i rappresentanti in seno al 

Collegio di Conciliazione nella persona del Dr. Pasquale la Forgia e dinanzi al 
Collegio nella persona del Dr. Vincenzo De Michele, nel contenzioso 
instaurato, con istanza prevenuta in data 11.09.2003 al  prot..n.41049, dal Ten. 
Vincenzo Zaza - attualmente Responsabile del Corpo di P.M., inquadrato nel 
profilo di “Istruttore Direttivo” cat. D1 - per il tentativo obbligatorio di 
conciliazione ex art.66 del D.L.v. n.165/01 dinanzi alla Direzione Provinciale 
del Lavoro di Bari; 

- Detta istanza era intesa ad ottenere: 
1. l’accertamento e la declaratoria del proprio diritto ad ottenere la retribuzione 

di posizione prevista dall’art.10, commi 1 e 2, del C.C.N.L. 31/3/99 del 
Comparto Regioni-Autonomie Locali per l’anno 2003 così come, peraltro, 
previsto dalla stessa deliberazione di Giunta Comunale n.57/03; 

2. l’accertamento e la declaratoria del proprio diritto a vedersi corrispondere lo 
spettante trattamento economico per aver svolto, dal 18/1/02 ad oggi, 
mansioni superiori; 

3. l’accertamento e la declaratoria del proprio diritto all’incremento economico 
aggiuntivo in conseguenza del raggiungimento degli obiettivi specificati 
dagli organi di direzione politica per incentivi al lavoro. 

4. l’accertamento e la declaratoria del proprio diritto al conseguente 
trattamento economico, con tutti gli accessori di legge, nonché al 
risarcimento di tutti i danni patiti ed al pagamento delle spese legali; 

- La Direzione Provinciale del Lavoro, con nota del 29.01.2004, ha convocato le 
parti, aggiornando alla seduta del 26 marzo 2004; 

- Nelle more, a seguito di incontri bilaterali con la partecipazione anche del Dr. 
De Michele, la controparte ha formalizzato una proposta di accordo bonario 
esplicitata con nota del 04.03.2004 Ns. prot. n. 10842, nei seguenti termini: 

- A. Riconoscimento da parte dell’Ente, ai soli fini economici e previdenziali, 
della differenza retributiva maturata giusto conferimento incarico, in via 
provvisoria e temporanea, di Responsabile del Corpo di Polizia Municipale, 
attribuito con provvedimento sindacale n. 2398 in data 18.01.2002 e modificato 
con provvedimento sindacale n. 44195 del 30.09.2003, sulla base del riscontro 
dell’Ufficio di Contabilità del personale da pagarsi entro il 30.06.2004; 

- B. Attribuzione dell’incarico per la posizione organizzativa relativa al Corpo di 
Polizia Municipale con assunzione diretta di responsabilità connesse al 
superamento degli obiettivi fissati dall’Amministrazione con una retribuzione di 
posizione di € 12.500,00 su base annua per 13 mensilità per un periodo di tre 
anni decorrenti dall’1.4.2004; 



- C. Assegnazione di una retribuzione di risultato nella misura del 20% della 
retribuzione di posizione attribuita in base alla valutazione annuale fatta dal 
Dirigente del Settore Affari Generali; 

- D. Accollo da parte dell’Ente delle spese legali nella misura di € 800,00 sul 
totale di € 1.500, oltre IVA e CAP; 

- Contestualmente il Ten. Zaza Vincenzo si impegna a rinunciare alla richiesta di 
attribuzione della posizione economica D3 dal momento della ratifica 
dell’attribuzione dell’incarico per la posizione organizzativa relativa al Corpo 
di Polizia Municipale; 

- Ritenuto di approvare la proposta di accordo bonario, però con compensazione 
delle spese legali, come da consueto principio secondo il quale ciascuna delle 
parti si accolla le proprie spese; 

- Acquisito il parere favorevole del Funzionario dell’Unità Autonoma Affari 
Legali sulla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.49 del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000, essendo irrilevante il parere di regolarità contabile; 

- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
 
1) per le ragioni di cui alle premesse, di  approvare la proposta di componimento 

bonario avanzata dal Ten. Vincenzo Zaza per la definizione della controversia 
dallo stesso instaurata, ex art.66 del D.L.v. n.165/01 dinanzi alla Direzione 
Provinciale del Lavoro di Bari, con la modifica di seguito indicata: 

- A. Riconoscimento da parte dell’Ente, ai soli fini economici e previdenziali, 
della differenza retributiva maturata giusto conferimento incarico, in via 
provvisoria e temporanea, di Responsabile del Corpo di Polizia Municipale, 
attribuito con provvedimento sindacale n. 2398 in data 18.01.2002 e modificato 
con provvedimento sindacale n. 44195 del 30.09.2003, sulla base del riscontro 
dell’Ufficio di Contabilità del personale da pagarsi entro il 30.06.2004; 

- B. Attribuzione dell’incarico per la posizione organizzativa relativa al Corpo di 
Polizia Municipale con assunzione diretta di responsabilità connesse al 
superamento degli obiettivi fissati dall’Amministrazione con una retribuzione di 
posizione di € 12.500,00 su base annua per 13 mensilità per un periodo di tre 
anni decorrenti dall’1.4.2004; 

- C. Assegnazione di una retribuzione di risultato nella misura del 20% della 
retribuzione di posizione attribuita in base alla valutazione annuale fatta dal 
Dirigente del Settore Affari Generali; 

- D. Compensazione delle spese legali fra le parti. 
- Contestualmente il Ten. Zaza Vincenzo si impegna a rinunciare alla richiesta di 

attribuzione della posizione economica D3 dal momento della ratifica 



dell’attribuzione dell’incarico per la posizione organizzativa relativa al Corpo 
di Polizia Municipale. 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal 
C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento 
è Dr. Pasquale la Forgia; 

3) di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.EE.LL. n. 
267/2000. 

4) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Autonoma Affari Legali, 
nonché al Dirigente del Settore Affari Generali.  


